ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

PROJETO DE LEI N°_________________/2022

Concede o Título de Cidadã Paraibana a Silvana Barbosa

Mendes Lacerda.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Paraibana a senhora Silvana Barbosa Mendes

Lacerda, pelos relevantes serviços prestados, contribuindo na evolução da Psicologia no Estado

da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 16 de agosto de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PT

3.983

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

Silvana Barbosa Mendes Lacerda, nascida em 28 de setembro de 1965, em Cambuquira

– Minas Gerais. Filha de Laudelina Barbosa Mendes, dona de casa, e Ataíde Costa Mendes,

comerciante.

Ainda criança se mudou com seus pais e irmãos para a cidade de Caçapava – São Paulo

onde se casou com Paulo José Martins Lacerda em 1982 aos 17 anos de idade. No ano seguinte

se mudou para João Pessoa com o marido e sua primeira filha, ainda bebê, Aline. Concluiu o

Ensino Médio no Lyceu Paraibano em 1985 e teve duas filhas paraibanas, Amanda e Andréa.

Dedicou boa parte de sua vida a educação de suas três filhas.

Em 2005 nasceu sua neta paraibana Maria Eduarda, e no ano seguinte, começou a cursar

Psicologia aos 41 anos, no centro Universitário de João Pessoa – Unipê.

Dedicou-se com total afinco a sua graduação, haja vista que todas as suas filhas àquela

altura já haviam ingressado na Universidade. Durante a graduação, se envolveu em projetos de

pesquisa e extensão, foi monitora das disciplinas de Avaliação Psicológica e fez estágio em

clínica psicológica com base na Abordagem Centrada na Pessoa. Em 2010 se formou, e antes

disso já ingressou na primeira especialização em Psicologia Jurídica no Unipê, concluindo em

2012.

Concomitantemente, especializou-se em Desenvolvimento e Políticas Educativas pelo

Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa - CINTEP, concluindo em 2013, e em ato contínuo,

especializou-se em Avaliação Psicológica pelo Instituto de Pós-Graduação e Graduação –

IPOG, concluindo em 2016.

Silvana atua como Psicóloga de crianças, adultos e idosos, faz orientação profissional

e avaliação psicológica, é Perita e Assistente Técnica. Além disso, ministra cursos e disciplinas

em especialização nas áreas de Psicologia Jurídica, Família e Intervenções Psicossociais.

Além de sua ampla prática como psicóloga clínica, também fez contribuições

científicas para psicologia através de mais de 30 trabalhos apresentados em congressos

científicos, além de produções técnicas, participações em bancas de trabalho de conclusão de

curso e um artigo publicado em revista científica.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“CASA DE EPITÁCIO PESSOA”

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

Tornou-se Conselheira do Conselho Regional de Psicologia da 13ª Região – CRP13 em

2016 para o triênio 2016/2019, bem como permaneceu na Gestão 2019/2022. Nesta gestão, foi

Conselheira Presidente da Comissão de Orientação e Fiscalização - COF - Gestão 2019/2022

do CRP13, Conselheira Presidente Comissão de Avaliação Psicológica do CRP13 - Gestão

2019/2020 e Vice Diretora de Psicologia Jurídica do Instituto Brasileiro de Direito de Família-

IBDFAM.

Atualmente é Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 13ª Região CRP13,

contribuindo para evolução da Psicologia no Estado da Paraíba no âmbito clínico, científico,

social e político.

Esta homenagem, portanto, representa o reconhecimento do Poder Legislativo estadual

a essa estimada profissional pela sua importante contribuição para o crescimento e

desenvolvimento da Psicologia no Estado da Paraíba.

João Pessoa, 16 de agosto de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PT